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Húsz év a munkásőrség 
szolgálatában 

Két évtized jelentős fe je-
zet egy ember életében, k ü -
lönösen akkor, ha SZÓD em-
lékek kötődnek hozzá. Seres 
Gyöngyi, a Szegedi Texti l-
művek dolgozója, három hó-
nap híján 20 éve teljesít 
szolgálatot a munkásőrség-
b e a 

— "Hogyan lesz egy nő 
munkásőr? 

— Ugyanúgy, mint egy 
férfi. Megkérdezték, van-e 
kedvem hozzá. Ez 1980 feb-
ruár jában törtónt. A gyár-
ban akkor kezdték szervezni 
a munkásőrszakaszt. Ked-
vem? Hogyne lett volna! 

— Ilyen egyszerűen ment 
•z egész? 

— A jelentkezésre gondol-
tam. 

— Egy Igent kimondani 
nem nehéz. Ennek nyilván 
előzményei voltak. 

— Természetesen. Például 
az, hogy húsz évvel ezelőtt 
huszonegy éves voltam. Ma-
kón Jártam gimnáziumba, 
onnan kerültem Szegedre 
1937-ben. Az előzményekhez 
tartozik, hogy érettségi után 
egyetemre jelentkeztem, 
orosz—magyar szakra, de 
nem sikerült bejutnom. Csa-
lódtam, sőt el is keseredtem 
egy kissé. Valahol azonban 
föl kellett szabaditanom azt 
az energiát, ami bennem 
rejtőzött 
szántam. 
nem Jött be, Makót meg 
nem szerettem, egy nagyobb 
városba vágytam. A textil-
művekben fonónő lettem. Az 

foglalkoztak a fiatalokkal. 
Tudja, 56 után megint ú j ra 
kezdődött minden. 

— Akkoriban nagyobb szó 
volt a középiskola. Nem 
bántotta, hogy érettségivel a 
gép mellé áll í tották? 

— Egyáltalán nem. Jól 
éreztem magam ott ls. De 
mások mégiscsak észrevet-
ték, hogy odalent, az üzem-
ben van egy érettségizett lá-
nyuk. Fölvittek az irodára, 
s 1959-től bérelszámolóként 
dolgoztam. A következő év 
júniusában káptam meg a 
párttagsági könyvemet. 
Ugyanabban az évben jár -
tam először külföldön, egy 
moszkvai jutalomúton, t á r -
sadalmi munkám elismeré-
séül. Később KISZ-iskolóra 
küldtek, majd 1966-ban 
Pécsre, egyéves pártiskolára. 
1968-ban pártalapszervezetl 
t i tkárnak választottak, 1971-
től pedig a szegedi járási 
pártbizottság munkatársa 
lettem. Aztán háromévi hűt -
lenség után visszatértem a 
gyárba, az első munkahe-
lyemre. A könyvelésen a 
kalkulációs csoportban dol-
gozom. Nem hiszem, hogy 
innen valaha is elmegyek. 
Legfel jebb ma jd nyugdíjba. 

— Elkalandoztunk a mun-
kásőrségtől. 

— Valóban. Furcsának ta-
amit a tanúié i ra UlJa, hogy egy nő lassan 

Szóval az egyetem m á r - h ú s z éve munkásőr A 
textilművek nagy kollektívá-
jából ráadásul egyedül kép-
viselem a gyengébbik ne-
met. Sok munkásőrnő volt 

i tiő" t á j T nlakuít ~ ú j j á~ ü z Vf- Jtt, h a m a [ , 
júsági szövetség, így n gyá-
ri KISZ-szervezet is. Bevá-
lasztottak a vezetőségbe. 
Rengeteg rendezvényt csi-
náltunk, lelkesedtünk 
denért. A gyerekeket 
lusszóval kellett fogni a 
mozgalmi munkára. A mai-
nk úgy mondanák, együtt 
volt a csapat. 

— Hogyan érték ezt el? 
— Ez az, amire nem tu-

dok pontosan válaszolni. Egy 
biztos, mi sem mintagyere-
keknek születtünk, nem in-
jekciózták belénk azt a 
nagy-nagy ambíciót. A leve-
gőben, vagy talán a vérünk-
ben volt a tenni akarás. 
Többet törődtünk 
sal, mint most, a 
ls nagyobb vehemenciával 

Ez érthető, hiszen családot i á r fizetség., 

Szégyelleném magam, ha el-
vennék tőlem a fegyvert, 
ö n k é n t vállaltam, végigcsi-
nálom addig, ameddig bí-
rom. Diákkoromban sokat 
sportoltam, erős fizikumú 
voltam mindig. Mitagadás, a 
legutóbbi éjszakai gyakorla-
ton azért elfáradtam. Főleg 
a lábam vacakol, Súlya vari 
annak a felszerelésnek, és 
hiába, nem vagyok már 
húszéves. 

— ö n szerint miért van 
viszonylag kevés fiatal a 
munkásőrségben ? 

— Nem mindenki ha j lan-
dó önként feláldozni a sza-
bad Idejét. Munka után a 
legtöbben szaladnak a kis-
kert jükbe, vagy maszekolni. 
Itt pedig, ha hivnak, men-
ni kell, és a szolgálatért nem 

alapítottak, gyereket nevel-
nek, s a fé r jnek is beleszó-
lása van ebbe a dologba. 

m | n . Nekem ilyen szempontból 
n e m könnyű a helyzetem. Nem 

mentem fér jhez nincsenek 
gyerekeim. 

— A munkásőrségnél 
tényleg beszélhetünk a nők 
egyenjogúságáról. Rájuk 
ugyanolyan feladatok hárul -
nak, mint a férf iakra. 

— Emiatt éppen elég kel-
lemetlenségem volt már. 
Nekem duplán kell bizonyí-
tanom. Nem azért, mintha 
nem tekintenének teljes ér-
tékű „harcosnak". Udvarias-

egymás- Ságból, előzékenységből se-
felnőttek gitenek. Én viszont — bár 

jólesik — nem szeretem ezt. 

Seres Gyöngyi kar tonján 
beteltek a rubrikák dicsé-
retekkel, kitüntetésekkel. 
Hogy csak a legnagyobbakat 
említsük, megkapta a Haza 
Szolgálatáért Emlékérmet, a 
Kiváló Munkásőr jelvényt. 
„Civilben" a Könnyűipar 
Kiváló Dolgozója. Szívesen 
elmesél néhány történetet 
két évtizedes munkásőri 
pályafutásáról, de hozzáte-
szi: — Nem hiszem, hogy 
kívülállónak mondanának 
valamit az ilyen apró-csep-
rő emlékek. Aki nincs köz-
tünk, nem tudhat ja , mit je-
lent nekünk ez a szolgálat. 

R. I. 

Amíg a fizetést kézbe vehetik 
Azon a napon a legtöbben son azzal az intézménnyel folytat ja Ördög János gazda-

jó hangulatban köszönnek be amolynek a fizetéseket kül- sági igazgatóhelyettes. — At-
a munkahelyre. Figyelik, di. Sok munkát követelnek a lagíizetóst mindenki időben 
kinyitotl-e a pénztár? Sokak munkahely-változtatások. Ha megkapja, Pedig azzal is sok 
emlékezetébe villan egy-egy valaki kilép egy intézmény- a munka. Többen is átsza-
tetszetős ruhadarab, érdekes- tői, s a helyére fölvesznek molják, ellenőrzik. Erre kü-
nek ígérkező könyv vagy másvalakit, az kettővel több lön kijelöljük a dolgozókat, 
hanglemez. Néhányan ven- fizetést jelent. A nyolcezer * 
déglői vacsorára áhítoznak, fizetés húsz százaléka ilyen. 
Mások pedig OTP-utalványt Vagyis minden tizedik 
készítenek elő. Kéthetenként dolgozó elmegy a tanácsi in-
vagy havonként milliók vár- tézmónyektől, esetleg mások 
nak a fizetésre. Am kevesen jönnek a helyükre. Nem 
gondolnak arra, hogy mi tör- valószínű, hogy ez jót tesz a 
ténlk a pénzzel, amíg a ke-
zükbe kerül. 

* 
A szegedi városi tanács il-

letményhivatala nyolcezer 

kollektíváknak, 
akit fölvesznek, annak több-
nyire nincs is gyakor la ta 

Az alkalmazottak elván-

A pénz végül is borítékba 
kerüi. De a bankjegyek oly-
kor jókora késéssel követik 
a munkát . Mindenki szeret-
né hamar viszontlátni a iá-

Ráadásul r a d t s á ^ gyümölcsét. Talán 
rtaaaasui a tanácsi intézményeknél 

sem lenne lehetetlen, hogy 
legalább a hónap első felé-
ben teljesített helyettesítése-

ember fizetését utal ja ki. Kö- dorlása a szegedi kórházak- k e t * túlórákat és ügyeleli 
zöttük a tanácsi szervek, a ban és 
kórházak, a rendelők, az is- probléma. 
kólák, az óvodák dolgozói- személyzetet lehet nehezen 

a rendelőkben is szolgálatok dí ját ne késve 
Főként kisegítő számolják hozzá a fizetéshez. 

nak és a szimfonikus zene-
kar tagjainak ls. összesen 

találni, 
munka 

A több műszakos 
után csak a fizikai 

Jámbor Ernő 

Ellenőrzés 
Jelenleg csengelei 

Aranyhomok Termelőszövet-
kezetben végeznek ellenőr-
zést a TES2ŐV Revizori Iro-
da szakemberei. Noha kül-
ső — a területi szövetség al-
kalmazásában álló szakértők 
végzik a munkát , ez a tevé-
kenység mégis a belső ellen-
őrzés egy fa j tá ja . Még a na-
gyobb termelőszövetkezetek 
sem tudnak létrehozni szak-
képzett emberekből álló ál-
landó ellenőrző szervet. Egy 
szövetkezeten belül nem ls 
lenne folyamatos munká ja 
egy ilyen testületnek. 

A revizori Iroda kétéven-
ként folytat komplex vizsgá-
latokat a termelőszövetke-
zetekben. Nemcsak pénzügyi, 
irodai ellenőrzésről van szó: 
a terepen, a szántóföldeken 
figyelik a termelést. Gépész-
mérnök szemlézi a géppark 
kihasználását, munkaszerve-
zést, üzemanyag-fogyasztást a 
műhelyekben. Az ellenőrző 
csoport jogász tagja az alap-
szabály betartását, a szövet-
kezeti demokrácia gyakorla-
tát, a tagok érdekvédelmét 
vizsgálja. Természetesen az 
adminisztrációt, számvitelt is 
ellenőrzik. 

Ha hibát észlelnek, figyel-
meztetik a vezetőséget és ja-
vaslatot tesznek a hiba ki ja-
vítására. Különösen a vetés-
szerkezet, az üzemszervezés 
kérdéseiben adnak gyakran 
tanácsot az iroda szakértői. 
Ezt nem kötelező elfogadni a 
vezetőknek. Ha a jogszabá-
lyok betartásában észlelnek 
hibát, kötelező érvényű ja-
vaslatot tehetnek felszámo-
lására, ha pedig bűncselek-
ményre bukkannának az el-
lenőrök, és a szövetkezet nem 
jelenti fel az elkövetőt, a re-
vizori iroda alkalmazottal 
tesznek feljelentést. 
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— Attól is. A blokkházak 
kedveznek a rovaroknak. De 
a fő ok, hogy nőnek a mi-
nőségi követelmények. Vala-
mikor, ha őrölni kezdte a> 

több mint 25 millió forlnttni dolgozók kapnak pótlókot. 
bánnak havonta, persze csak Gyakran kell helyettesíteni, 
a papirokon. ügyeletet adni és túlórázni. 

— Mivel minden egy he- Ennek térítését az illetmény-
lyen történik, könnyebb egy-
ségesen alkalmazni a rende-
leteket — mondja Szécsi Im-
re, az illetmónyhivatul veze-
tője. — A munkaadók elkül 

hivatal csuk a következő ha-
vi fizetéshez számolja hoz-
zá. 

— Nemrég fölvettünk egy 
Idős asszonyt. Nehezen értel-

dik a dolgozók adatait . Eze- te meg, hogy csak hetek 
ket feldolgozzuk Persze olő-
fordulhut kisebb tévedés. 

múlva kapha t ja meg a bérét 
— magyarázza dr. Halász 

Például, ha ugrik a számoló- Dezsöné, a kórházak és ren-
gép. Az ilyen hibákat azon- delők munkaügyi csoport-
ban könnyű kiszűrni. El le-
het kerülni a töbhi buktatót 

vezetője 
— Szerencsére a késlakedii 

is. Fontos, hogy az itteni bérfizetések még nem vál-
dolgozó Jó kapcsolatot tart- tottak ki nagyobb vitát — 

Alkoholtükör 
Az alkoholnak hosszú út- zel, hogy „az embernek csak 

ja van. Függetlenül attól, egy órácskát kell szundíta-
mennylt ivott az ember nia", hogy ismét fi t t legyen, 
vagyis a vérben levő alko- durva tévedésnek bizonyul, 
holtükörtől, a test óránkónt Tehát ha az embernek es-
kb. 0,15 ezrelék alkoholt bont te két ezrelékes az alkohol -
le. így az NSZK-ban készült tükre, mindenképpen nyolc 
egyik felmérés szerint nincs órára (8X0,15) van szükség, 
annak szerepe, hogy a vér- a m i S 1,2 ezrelék lebomlik.es 
ben 0,8 vagy 3,8 ezrelék van, f , " ^ ' " 

„ . „ , „ holszintet er el (ami a gép-
az slkoholtükór mindig 0,15 kocsivezetők esetében rneg-
ezrelékkel csökken. Az a né- határozó)-

Innen még nem ment 
nyugdíjba senki 

A termelőszövetkeieti ve- — Van Ilyen képzettség, emelkednek a grafikonok* 
zetők hivatalból tudják, hogy egészségügyi gázmes- Az Önök grafikonja mitől 
amit én nem tudtam eddig: ter. Érettségi után egyéves ilyen meredek? Szaporodnak 
hová forduljanak, ha elsza- iskolán lehet megszerezni, a csótányok? 
porodik a zsizsik a magtár - Komoly iskola, magasak a 
ban. ha potyognak a sváb- követelmények. Van még 
bogarak a gépműhely öltö- fertőtlenítő szakmunkás és 
zójében. A bordánvi Előre növényvédelmi betanított 
Szakszövetkezet fertőtlenítő munkás a csoportban. 
és féregirtó csoportja a t a r . — Veszélyes a m u n k á j u k ? zsizsik a búzát, csak legyln 
jáni záportározó mellett, egy — Erről annyit, hogy ná- tettek: jövőre annyival tiib. 
toronyház alagsorában saé- lünk csak egyszer tévedhet bet termelünk Ma már k ö . 
kel. Ot t jár tamkor csak Tor- az ember. Rosszul teszi föl vetelmények vannak: a m i . 
nyai János üzemágvezető a gázálarcot, nátr lumcianid- nisztériumok, a KÖJÁL „el-
volt a hideg irodában, d) is bői elegendő két belégzés, kapják a cég gallérját", ha 
többnyire messze jár — fo- Azonnali halált okoz. Van az előírásoknak nem tesz-
galmazzunk szakszerűtlenül olyan gázunk, ahol az Idő nek eleget. Hamar rálönnek, 
— fertőtleníteni, és férget számít, ö t perc alat t telítő- ha például molyfertőzött a 
irtani. dlk a gázálarc szűrőbetétje, raktár. 

— Hányan dolgoznak a azontúl akar ne ÍZ lenne. — A munka sokkal több, 
csoportban? — Történt már baleset? nem kellene bővíteni a cso-

— Kiiene és fél dolgozónk — Egy. De szakértő bizo- portol? 
van. A felet úgy értse, hogy nyitotta, hogy nem a ml hl- — Nemrég vettem fel ü j 
nyugdíjas adminsztrátorunk bánkbőj. ember t : két évet várfam rá. 
félállásban intézi az ügyein- — Ha minden előírást be- Igényes vagyok: akárki t nem 
ket. Ezenkívül három egye- tartanak, nem eshet ba juk? veszek fel ilyen munkára , 
temista az újszegedl úszó- — Ebből a szakmából még Aki meg alkalmas lenne, azt 
medencéket fertőtleníti é j - nem ment nyugdítba senki, ott |s megfizetik, ahol van. 
szakai műszakban. Idővel olyan tartós károso- — Másutt, kevésbé veszé-

— Nemcsak bogarakat Ír- dast okoznak a vegyszerek a lyes munkával is lehet eny-
tenak? szerveztben. hogy abba kell nyit k e r e s n i . . . 

— Fertőtlenítünk magtd- hagyni ezt a munkát . — Azért sem tudok bővf. 
rakat, vetőmagvakat. Mi va- _ Akkor miért csinálják? tenl. Ha valaki elmegy m a -
gyunk itt Szegeden az egyik — Ne forgassuk a sze- szek kőműves mellé. jóval 
csótdnyüldöző cég. Ebben műnket! A pénzért. Olvnn többet kap. mint nálunk 
úgy osztozunk a városgaz- összegért, ami* tiz éve. aml-
dálkodásl vállalattal, a Kom- kor kezdtük, átlagon felüli 
fort Vegyesipari Szövetke- fizetés volt. Ma már nem 
zettel, hogy övék a lakosság, több a jó átlagnál, A munka 
miénk a közületek. Folyta- veszélyes, a munkaidőnk kö- együtt. ismerjük egvmás 
tunk meg üveg- és k i -akat- tétlen. Alkalmazkodni kell a gondolatát is. Kétszeres 
tisztító tevékenységet is. megrendelő Igényeihez. A arany koszorús, kiváló brigád 

— Milyen iskolát kell vé- hivatalt nem lehet bezárni vagyunk, minden elkéDzel-
a csótányok miatt, sem fél- hető kedvezményt megka-
fogadási Időben clánozni. punk. 
Marad a vasárnap. — A szakszövétkezetnek 

— Drágán dolgoznak? mit jelent ez a csoDort? Tiz 
— Szigorú előírások eza- ember — több mint kétrnil-

bályozzák. milyen vegvsze. li<5 forintos évi á r b e v é t e l . . . 
rekkel dolgozhatunk- Ezek — Kiegyensúlyozó szerepe 
nagy része tőkés devizát igé- lehet. A gazdálkodás kocká-
nyel, így elég drágán. 

— Sok munká juk van? 
— Egyre több. Nézze meg 

a graf ikont! 
A grafikonon vastag piros 

•— Miért csinálják mégis? 
— Nem mindegy, ki az 

ember főnöke, és kik a be-
osztottai. Tíz éve dolgozunk 

geznlük a rovarir tóknak? 

zatos. Csótányt, svábbogarat 
akkor is • kell irtani, ha 
aszály van, vagy tavaszi 
fügy: ez biztos pénz, Több 
éves szerződéseink vannak, 

vonal jelzi az árbevétel ala- Tiz év alatt több mint ezer 
kulását. Fölfelé kúszik a ni- cégnek dolgoatunk az egész 
ros vonal, az utóbbi évek- országban, sem a munkánk 
ben égvre meredekebben, minőségére, sem határidőre, 
Tiz év alatt duolájdra nőtt de még a viselkedésünkre 
az évi árbevételük. sem érkezett na"«sz 

— örülni szoktunk. ha Tanács István 


